



Diário Oficial do LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Salinas da Margarida - BA

Segunda-feira • 26 de fevereiro de 2024 • Ano XII • Edição Nº 341

SUMÁRIO



QR CODE

CÂMARA MUNICIPAL	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024)	2
ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024)	8

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPrensa
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: MARIA DE FÁTIMA PEPÊ CERQUEIRA

<http://camarasalinasdamargarida.ba.gov.br/>

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024)



Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro
Salinas da Margarida - Estado da Bahia
CEP. 44.450-000

email-camarasalinas@G-mail.com - Tel. (75) 3659-1630

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2024

ATA DE JULGAMENTO

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte quatro, às 15h00min, na sala de licitação nesta, Sede Administrativa, situada na Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro - Estado da Bahia - CEP. 44.450-000, Salinas da Margarida-Bahia, reuniram-se a Presidente da Comissão de Licitações, a Sr.ª **BRUNA TAINAN ALMEIDA DA SILVA, HENRIQUE DE JESUS NUNES e EDNILSON BOA CERQUEIRA DOS SANTOS**, membros titulares da Comissão de Licitação, todos nomeados pela Portaria nº. 01 de 04 de janeiro de 2024, para analisar a documentação de proposta de preço e documentos de habilitação encaminhadas pelos interessados em participar da **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024**, correspondente ao **PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 012/2024**, que tem por objeto a Contratação da aquisição de materiais de limpeza, descartáveis e higiene para atender às necessidades de consumo da Câmara Municipal de Salinas da Margarida.

Para todos os fins da análise, consigna esta Comissão que o valor do orçamento da Administração divulgado no Aviso da **DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 005/2024** é de **R\$ R\$ 32.415,70**

Faz-se registro, por oportuno, que o prazo final para a entrega dos documentação de proposta de preço e documentos de habilitação das empresas foi fixado até às 13h00min, final do expediente, do dia **22/02/2024**.

Por meio físico, foi recepcionada a proposta apresentada pela empresa, adiante identificada:

HELENICE AMADO DE JESUS (MERCEARIA PINHEIRO) inscrito no CNPJ sob n.º 14.859.848/0001-85, A documentação da empresa foi entregue por meio físico, na Câmara Municipal de Salinas da Margarida -Ba, quando foi emitido o Protocolo nº 079.

Por meio eletrônico, foi recepcionada a proposta apresentada pela empresa, adiante identificada:

VALENCY TRADE SERVISSE LTDA inscrito no CNPJ sob n.º 36.895.360/0001-46, A documentação da empresa foi recepcionada pelo e-mail licitacoescamaramsm@gmail.com no dia 20/02/2024 às 11:08. Apenas o item 01.

Verificado os valores conforme tabela abaixo:

ITEM					HELENICE AMADO	VALENCY TRADE
1.	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 200 ML, APLICAÇÃO: LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865, COR: BRANCO	419219	tira	200	R\$ 5,57	R\$ 7,65
2.	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PRA CAFÉ, EM POLIPROPILENO (PP), CAPACIDADE 50 ML, NA COR BRANCA, NÃO TÓXICO, FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NBR 14865:2012 DA ABNT E CERTIFICAÇÃO NOS TERMOS DA PORTARIA INMETRO Nº 394/2020	419309	tira	50	R\$ 3,13	XXX



Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro
Salinas da Margarida - Estado da Bahia
CEP. 44.450-000

email-camarasalinas@G-mail.com - Tel. (75) 3659-1630

3.	Guardanapo De Papel Largura: 33,50 CM, Comprimento: 33,50 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Extra Macio	403521	pacote	100	R\$ 2,42	XXX
4.	COADOR DESCARTÁVEL DE CAFÉ – papel branco, tamanho médio 102. Referência para qualidade dos produtos: Equivalente ou similar ou de melhor qualidade que a marca Melitta e/ou Pilião. Caixa com no mínimo 30 unidades. Marca/Fabricante: Catmat: 237589	237589	cx	100	R xxxx \$ 4,28	XXX
5.	TALHER DESCARTÁVEL MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: GARFO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, COR: BRANCA PACOTE 50 UNIDADES.	237589	pacotes	150	R\$ 3,57	XXX
6.	Colher de plástico descartável - Material: Plástico, Cor: incolor, Aplicação: Refeição, pacote 50 unidades.	235786	pacote	150	R\$ 4,66	XXX
7.	PRATO MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, DIÂMETRO: 21 CM, COR: BRANCA MATERIAL PACOTE 10 UNIDADES.	372768	pacote	200	R\$ 2,69	XXX
8.	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA, COMPRIMENTO 22, LARGURA 20, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO GRAU DE ABSORÇÃO, PACOTE COM 2 ROLOS, 60 TOALHAS CADA ROLO.	440603	pacote	50	R\$ 4,02	XXX
9.	Álcool Etilico, liquido Concentração: 70%	481012	litro	100	R\$ 7,11	XXX
10.	ALCOOL GEL 70%, PA. VALIDADE MÍNIMA: 02 ANOS. EMBALAGEM: FRASCO COM 500 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	429225	und	150	R\$ 8,54	XXX
11.	Balde de plástico resistente, sem tampa capacidade de 20 litros	253220	und	50	R\$ 15,86	XXX
12.	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 17 cm, comprimento cerdas 13 cm	481234	und	15	R\$ 10,54	XXX
13.	Vassoura - Material Cerdas: Piaçava, Material Cepa: Madeira, Comprimento Cepa: 20 CM, Comprimento Cerdas: 15 CM, Tipo: Doméstica, Características Adicionais: Com Cabo, Material Cabo: Madeira,	318939	und	20	R\$ 8,86	XXX
14.	Pano Limpeza Material: 100% Algodão , Comprimento: 70 CM, Cor: Branca , Largura: 50 CM, Características Adicionais: Chão	396308	pct	30	R\$ 14,08	XXX
15.	Saco de lixo em polietileno, ultra resistente, 100 Litros, reforçado, com no mínimo 0,10 micras, cor preta. Pacote c/ 100 unidades.	470833	pct	200	R\$ 44,78	XXX
16.	Saco Plástico Lixo Material: Polietileno Alta Densidade , Altura: 80 CM, Aplicação: Coleta De Lixo , Capacidade: 50 L, Cor: Preta , Espessura: 0,10 MM, Largura: 53 CM, Características Adicionais: Peça Única/Suporta 10kg/Identificado/Etiquetado	394459	pct	200	R\$ 33,92	XXX



Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro
Salinas da Margarida - Estado da Bahia
CEP. 44.450-000

email-camarasalinas@G-mail.com - Tel. (75) 3659-1630

17.	PAPEL HIGIÊNICO, folha dupla picotada, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 30 m. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado e tipo de folha, cor e lote do produto. Pacote com 4 (quatro) unidades	443004	pct	500	R\$ 6,40	XXX
18.	ÁGUA, SANITÁRIA, USO DOMÉSTICO, A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5 % P/P. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE NÃO SUPERIOR A 06 MESES E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	299605	litro	200	R\$ 2,59	XXX
19.	Desodorizador de ambiente, essência lavanda ou floral, apresentação aerosol Sem gás CFC, com eliminador de odores, aplicação aromatizador ambiental, embalagem metálica com 360ml. Autorização de funcionamento do fabricante do produto fornecido pela ANVISA., barf, av. Armindo Moura, boa viagem, Recife, PE. Validade: 2 anos. Registro ANVISA: 25351.627200/2011-16.	240493	und	100	R\$ 10,76	XXX
20.	PEDRA SANITÁRIADESODORIZANTE COMSUORTE PLÁSTICO PARAFIXAÇÃO NO VASO E REDEPROTETORA. AROMAS BRISADO MAR, CITRUS, PINHO,LAVANDA OU FLORAL.EMBALAGEM CONTENDO01(UMA) UNIDADE DE 25 A35G. MARCA DE REFERÊNCIA:MAXIPICK, GLADE, HARPIC.	234737	und	200	R\$ 1,75	XXX
21.	Desinfetante liquido, a base de pinho, ação bactericida e germicida, para uso geral. Embalagem plástica de 1000 ml.	479542	litro	300	R\$ 7,21	XXX
22.	DETERGENTE, LIQUIDO, NEUTRO, CONCENTRADO, BIODEGRADÁVEL, COM NO MÍNIMO 11% (ONZE POR CENTO) DO PRINCÍPIO ATIVO BÁSICO DO DETERGENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE	453373	und	200	R\$ 2,76	XXX
23.	ESPONJA DE AÇO – especificação mínima: esponja de aço com formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo 100x75cm. Composição: lâ de aço carbono. Pacote com 08 unidades.	481018	pacote	100	R\$ 2,27	XXX
24.	ESPONJA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 110X75X20MM.	419326	und	100	R\$ 2,65	XXX
25.	Sabão Pó Aplicação: Limpeza Geral, Aspecto Físico: Pó, Características Adicionais: Biodegradável	324827	pacote	100	R\$ 5,11	XXX
26.	FLANELA, MATERIAL: 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 50 CM, LARGURA: 30 CM, COR: BRANCA.	420505	und	50	R\$ 3,13	XXX
27.	Pano de Prato estampado ou não. Composição 90% a 100% algodão. Medidas aproximadas 60cm x 40cm.	344983	und	50	R\$ 4,73	XXX



Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro
Salinas da Margarida - Estado da Bahia
CEP. 44.450-000

email-camarasalinas@G-mail.com - Tel. (75) 3659-1630

Abertos os anexos, observou-se que a empresa

HELENICE AMADO DE JESUS (MERCEARIA PINHEIRO) inscrito no CNPJ sob n.º 14.859.848/0001-85, ofertou proposta a menor proposta para todos os itens. foram emitidos os documentos de autenticidade e idoneidade, conforme Edital, tanto em nome da Pessoa Jurídica, quanto de sua empresária. Foi verificado ainda, a opção da empresa, enquadrada no **SIMPLES Nacional**.

Em detalhes, verificada a documentação apresentada, exigida pelo Instrumento Convocatório, vê-se que:

Habilitação Jurídica, apresentou o **Ato de Constituição**;

Regularidade fiscal, social e trabalhista, atendeu as exigências editais, à medida que apresentou todas as certidões negativas federais, estaduais e municipais.

Qualificação Técnica, apresentou **01 (um)** atestados de capacidade técnica, comprovando de aptidão para o fornecimento, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta Dispensa.

Qualificação Econômico-Financeira, na medida que apresentou **Certidão Estadual de Concordada e Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial de 1º grau**.

Registra-se que, nesta data, foram confirmadas as autenticidades dos documentos apresentados.

Diante da análise acima, a Comissão decide pela **HABILITAÇÃO** da empresa participante **HELENICE AMADO DE JESUS (MERCEARIA PINHEIRO) inscrito no CNPJ sob n.º 14.859.848/0001-85**, devendo a mesma ser **Declarada Vencedora, com a proposta no valor global de R\$32.321,55**

ITEM		
1.	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 200 ML, APLICAÇÃO: LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865, COR: BRANCO	R\$ 5,57
2.	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PRA CAFÉ, EM POLIPROPILENO (PP), CAPACIDADE 50 ML, NA COR BRANCA, NÃO TÓXICO, FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NBR 14865:2012 DA ABNT E CERTIFICAÇÃO NOS TERMOS DA PORTARIA INMETRO Nº 394/2020	R\$ 3,13
3.	Guardanapo De Papel Largura: 33,50 CM, Comprimento: 33,50 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Extra Macio	R\$ 2,42
4.	COADOR DESCARTÁVEL DE CAFÉ – papel branco, tamanho médio 102. Referência para qualidade dos produtos: Equivalente ou similar ou de melhor qualidade que a marca Melitta e/ou Pilião. Caixa com no mínimo 30 unidades. Marca/Fabricante: Catmat: 237589	R xxxx \$ 4,28
5.	TALHER DESCARTÁVEL MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: GARFO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, COR: BRANCA PACOTE 50 UNIDADES.	R\$ 3,57
6.	Colher de plástico descartável - Material: Plástico, Cor: incolor, Aplicação: Refeição, pacote 50 unidades.	R\$ 4,66
7.	PRATO MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, DIÂMETRO: 21 CM, COR: BRANCA MATERIAL PACOTE 10 UNIDADES.	R\$ 2,69
8.	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA, COMPRIMENTO 22, LARGURA 20, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO GRAU DE ABSORÇÃO, PACOTE COM 2 ROLOS, 60 TOALHAS CADA ROLO.	R\$ 4,02
9.	Álcool Etilico, liquido Concentração: 70%	R\$ 7,11
10.	ALCOOL GEL 70%, PA. VALIDADE MÍNIMA: 02 ANOS. EMBALAGEM: FRASCO COM 500 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	R\$ 8,54
11.	Balde de plástico resistente, sem tampa capacidade de 20 litros	R\$ 15,86
12.	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 17 cm, comprimento cerdas 13 cm	R\$ 10,54
13.	Vassoura - Material Cerdas: Piaçava, Material Cepa: Madeira, Comprimento Cepa: 20 CM, Comprimento Cerdas: 15 CM, Tipo: Doméstica, Características Adicionais: Com Cabo, Material Cabo: Madeira,	R\$ 8,86



Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro
Salinas da Margarida - Estado da Bahia
CEP. 44.450-000

email-camarasalinas@G-mail.com - Tel. (75) 3659-1630

14.	Pano Limpeza Material: 100% Algodão , Comprimento: 70 CM, Cor: Branca , Largura: 50 CM, Características Adicionais: Chão	R\$ 14,08
15.	Saco de lixo em polietileno, ultra resistente, 100 Litros, reforçado, com no mínimo 0,10 micras, cor preta. Pacote c/ 100 unidades.	R\$ 44,78
16.	Saco Plástico Lixo Material: Polietileno Alta Densidade , Altura: 80 CM, Aplicação: Coleta De Lixo , Capacidade: 50 L, Cor: Preta , Espessura: 0,10 MM, Largura: 53 CM, Características Adicionais: Peça Única/Suporta 10kg/Identificado/Etiquetado	R\$ 33,92
17.	PAPEL HIGIÊNICO, folha dupla picotada, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 30 m. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado e tipo de folha, cor e lote do produto. Pacote com 4 (quatro) unidades	R\$ 6,40
18.	ÁGUA, SANITÁRIA, USO DOMÉSTICO, A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5 % P/P. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE NÃO SUPERIOR A 06 MESES E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	R\$ 2,59
19.	Desodorizador de ambiente, essência lavanda ou floral, apresentação aerosol Sem gás CFC, com eliminador de odores, aplicação aromatizador ambiental, embalagem metálica com 360ml. Autorização de funcionamento do fabricante do produto fornecido pela ANVISA., barf, av. Armindo Moura, boa viagem, Recife, PE. Validade: 2 anos. Registro ANVISA: 25351.627200/2011-16.	R\$ 10,76
20.	PEDRA SANITÁRIADESODORIZANTE COMSUPPORTE PLÁSTICO PARAFIXAÇÃO NO VASO E REDEPROTETORA. AROMAS BRISADO MAR, CITRUS, PINHO,LAVANDA OU FLORAL.EMBALAGEM CONTENDO01(JUMA) UNIDADE DE 25 A35G. MARCA DE REFERÊNCIA:MAXIPICK, GLADE, HARPIC.	R\$ 1,75
21.	Desinfetante líquido, a base de pinho, ação bactericida e germicida, para uso geral. Embalagem plástica de 1000 ml.	R\$ 7,21
22.	DETERGENTE, LIQUIDO, NEUTRO, CONCENTRADO, BIODEGRADÁVEL, COM NO MÍNIMO 11% (ONZE POR CENTO) DO PRINCÍPIO ATIVO BÁSICO DO DETERGENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE	R\$ 2,76
23.	ESPONJA DE AÇO – especificação mínima: esponja de aço com formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo 100x75cm. Composição: lâ de aço carbono. Pacote com 08 unidades.	R\$ 2,27
24.	ESPONJA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 110X75X20MM.	R\$ 2,65
25.	Sabão Pó Aplicação: Limpeza Geral, Aspecto Físico: Pó, Características Adicionais: Biodegradável	R\$ 5,11
26.	FLANELA, MATERIAL: 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 50 CM, LARGURA: 30 CM, COR: BRANCA.	R\$ 3,13
27.	Pano de Prato estampado ou não. Composição 90% a 100% algodão. Medidas aproximadas 60cm x 40cm.	R\$ 4,73

Em face da decisão emitida, que será publicada para conhecimento geral, informa-se, a quem interessar, que os presentes autos se encontram com vistas deferidas aos interessados, em conformidade com o art. 165 da Lei nº 14.133/2021. A Comissão decidiu ainda, publicar a presente ata na íntegra no Portal da Transparência do Município no endereço: www.camarasalinasdamargarida.ba.gov.br/r e no Diário Oficial do Executivo de Salinas da Margarida.

Por fim, registra-se que às 15h40min foi encerrada a sessão, estando toda a documentação impressa e eu digitei a presente ata que vai assinada pelos presentes a esta sessão.

BRUNA TAINAN ALMEIDA DA SILVA (Matrícula nº 70)
Agente de Contratação

HENRIQUE DE JESUS NUNES (Matrícula nº 80)
Membro da Comissão de Contratação



Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro
Salinas da Margarida - Estado da Bahia
CEP. 44.450-000

email-camarasalinas@G-mail.com - Tel. (75) 3659-1630

EDNILSON BOA CERQUEIRA DOS SANTOS (Matrícula nº 69)
Membro da Comissão de Contratação

ATA DE JULGAMENTO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024)



Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro
Salinas da Margarida - Estado da Bahia
CEP. 44.450-000

email-camarasalinas@G-mail.com - Tel. (75) 3659-1630

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2024

ATA DE JULGAMENTO

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte quatro, às 15h00min, na sala de licitação nesta, Sede Administrativa, situada na Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro - Estado da Bahia - CEP. 44.450-000, Salinas da Margarida-Bahia, reuniram-se a Presidente da Comissão de Licitações, a Sr.ª **BRUNA TAINAN ALMEIDA DA SILVA, HENRIQUE DE JESUS NUNES e EDNILSON BOA CERQUEIRA DOS SANTOS**, membros titulares da Comissão de Licitação, todos nomeados pela Portaria nº. 01 de 04 de janeiro de 2024, para analisar a documentação de proposta de preço e documentos de habilitação encaminhadas pelos interessados em participar da **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024**, correspondente ao **PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 013/2024**, que tem por objeto a **aquisição de gêneros alimentícios e água mineral para atender às necessidades de consumo da Câmara Municipal de Salinas da Margarida.**

Para todos os fins da análise, consigna esta Comissão que o valor do orçamento da Administração divulgado no Aviso da **DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/2024** é de **R\$ R\$ 30.938,10**

Faz-se registro, por oportuno, que o prazo final para a entrega dos documentação de proposta de preço e documentos de habilitação das empresas foi fixado até às 13h00min, final do expediente, do dia **22/02/2024**.

Por meio físico, foi recepcionada a proposta apresentada pela empresa, adiante identificada:

HELENICE AMADO DE JESUS (MERCEARIA PINHEIRO) inscrito no CNPJ sob n.º 14.859.848/0001-85, A documentação da empresa foi entregue por meio físico, na Câmara Municipal de Salinas da Margarida -Ba, quando foi emitido o Protocolo nº 079.

Verificado os valores conforme tabela abaixo:

ITEM					HELENICE AMADO
1.	ACUCAR cristalizado, na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem: em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade.	603269	70	R\$ 4,52	R\$ 316,40



Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro
Salinas da Margarida - Estado da Bahia
CEP. 44.450-000

email-camarasalinas@G-mail.com - Tel. (75) 3659-1630

2.	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER, PACOTE 350,00 G.	235092	700	R\$ 5,81	R\$ 4.067,00
3.	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 350,00 G.	217132	700	R\$ 6,00	R\$ 4.200,00
4.	BISCOITO CLASSIFICAÇÃO: DOCE , INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN , APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA , TIPO: ROSQUINHA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO , APRESENTAÇÃO: REDONDO , SABOR: COCO	245803	700	5,73	R\$ 4.011,00
5.	"LEITE EM PÓ - INTEGRAL - INGREDIENTES: LEITE EM PÓ INTEGRAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM: 200G. VALOR NUTRICIONAL EM 25G MIN 126KCAL, PROTEINA MIN 6G, 0G GORDURAS TRANS, MAX SODIO 130MG, MIN CALCIO 220MG,	459637	400	7,05	R\$ 2.820,00
6.	ADOÇANTE DIETÉTICO, Apresentação: Líquido, tipo: não Ca lórico com Sucralose, forma fornecimento:100 ml. Especificação Complementar: Adoçante Dietético, frasco com 100ml, aspecto líquido transparente, ingrediente Sucralose, com bico dosador, com todas as informações pertinentes ao produto, previsto na legislação vigente, constando data de fabricação e validade nos frascos.	236197	300	R\$ 7,11	R\$ 2.133,00
7.	Achocolatado em pó, obtido de ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, sal, vitaminas (A, D3, B1, B2, B3 ,B5, B6, B7, B9 e B12), minerais (ferro e zinco), emulsificantes, lecitina de soja, e aromatizante. A embalagem deverá conter informações nutricionais do valor energético por porção de 20g (2 colheres de	463556	70	R\$ 6,37	R\$ 445,90



Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro
Salinas da Margarida - Estado da Bahia
CEP. 44.450-000

email-camarasalinas@G-mail.com - Tel. (75) 3659-1630

	sopa) 78Kcal, carboidratos, proteínas, gorduras totais, sódio, ferro, zinco e vitaminas A, D3, B1, B2, B3, B5, B6, B7, B9 e B12 com percentual de valor diário 15% cada vitamina. A embalagem aluminizada em polietileno leitoso com peso líquido 400mg, deverá conter externamente o número de lote, data de fabricação e data de validade a partir de 4 meses após a data de entrega.				
8.	Café, apresentação: torrado moído, intensidade: média, tipo: tradicional Unidade: Pacote 250 G. CAFÉ : Com registro no Ministério da Saúde, selo de pureza ABIC - Associação Brasileira da Indústria do Café.	463583	300	R\$ 8,13	R\$ 2.439,00
9.	Suco, apresentação: líquido, sabor: manga, tipo: natural, características adicionais: concentrado, rendimento mínimo, 1 parte de suco-	464754	100	R\$ 5,41	R\$ 541,00
10.	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR COLA, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA: COCA COLA	314055	100	R\$ 7,26	R\$ 726,00
11.	APRESENTAÇÃO POLPA CONGELADA, SABOR ACEROLA TIPO NATURAL, PESO LIQUIDO 1 KG.	464484	200	R\$ 12,39	R\$ 2.478,00
12.	ÁGUA MINERAL SEM GÁS – envasada em garrafão de POLICARBONATO, liso, transparente, capacidade para acondicionamento de 20 litros, lacrados, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral – DNPM (atual Agência Nacional de Mineração - ANM) e Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com marca, procedência e validade impressas na embalagem do produto. GARRAFÕES EM REGIME DE COMODATO.	464484	350	R\$ 11,45	R\$ 4.007,50



Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro
Salinas da Margarida - Estado da Bahia
CEP. 44.450-000

email-camarasalinass@g-mail.com - Tel. (75) 3659-1630

13.	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO: COM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL	445479	500	R\$ 1,76	R\$ 880,00
14.	"ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL , MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO , TIPO: SEM GÁS"	445484	1000	R\$ 0,87	R\$ 870,00

Abertos os anexos, observou-se que a empresa

HELENICE AMADO DE JESUS (MERCEARIA PINHEIRO) inscrito no CNPJ sob n.º 14.859.848/0001-85, ofertou proposta a menor proposta para todos os itens. foram emitidos os documentos de autenticidade e idoneidade, conforme Edital, tanto em nome da Pessoa Jurídica, quanto de sua empresária. Foi verificado ainda, a opção da empresa, enquadrada no **SIMPLES Nacional**.

Em detalhes, verificada a documentação apresentada, exigida pelo Instrumento Convocatório, vê-se que:

Habilitação Jurídica, apresentou o **Ato de Constituição**;

Regularidade fiscal, social e trabalhista, atendeu as exigências editalícias, à medida que apresentou todas as certidões negativas federais, estaduais e municipais.

Qualificação Técnica, apresentou **01 (um)** atestados de capacidade técnica, comprovando de aptidão para o fornecimento, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta Dispensa.

Qualificação Econômico-Financeira, na medida que apresentou **Certidão Estadual de Concordada e Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial de 1º grau**.

Registra-se que, nesta data, foram confirmadas as autenticidades dos documentos apresentados.

Diante da análise acima, a Comissão decide pela **HABILITAÇÃO** da empresa participante **HELENICE AMADO DE JESUS (MERCEARIA PINHEIRO) inscrito no CNPJ sob n.º 14.859.848/0001-85**, devendo a mesma ser **Declarada Vencedora, com a proposta no valor total de R\$ 29.934,80**.

1.	ACUCAR CRISTALIZADO, NA COR BRANCA, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA. EMBALAGEM: EM POLIETILENO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	R\$ 4,52
2.	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER, PACOTE 350,00 G.	R\$ 5,81
3.	BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, PACOTE 350,00 G.	R\$ 6,00
4.	BISCOITO CLASSIFICAÇÃO: DOCE , INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN , APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA , TIPO: ROSQUINHA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO , APRESENTAÇÃO: REDONDO , SABOR: COCO	5,73



Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro
Salinas da Margarida - Estado da Bahia
CEP. 44.450-000

email-camarasalinas@G-mail.com - Tel. (75) 3659-1630

5.	"LEITE EM PÓ - INTEGRAL - INGREDIENTES: LEITE EM PÓ INTEGRAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM: 200G. VALOR NUTRICIONAL EM 25G MIN 126KCAL, PROTEINA MIN 6G, 0G GORDURAS TRANS, MAX SODIO 130MG, MIN CALCIO 220MG,	7,05
6.	ADOÇANTE DIETÉTICO, APRESENTAÇÃO: LIQUIDO, TIPO: NÃO CA LÓRICO COM SUCRALOSE, FORMA FORNECIMENTO:100 ML. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: ADOÇANTE DIETÉTICO, FRASCO COM 100ML, ASPECTO LIQUIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTE SUCRALOSE, COM BICO DOSADOR, COM TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO, PREVISTO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NOS FRASCOS.	R\$ 7,11
7.	ACHOCOLATADO EM PÓ, OBTIDO DE INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, SAL, VITAMINAS (A, D3, B1, B2, B3 ,B5, B6, B7, B9 E B12), MINERAIS (FERRO E ZINCO), EMULSIFICANTES, LECITINA DE SOJA, E AROMATIZANTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO VALOR ENERGÉTICO POR PORÇÃO DE 20G (2 COLHERES DE SOPA) 78KCAL, CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS, SÓDIO, FERRO, ZINCO E VITAMINAS A, D3, B1, B2, B3, B5, B6, B7, B9 E B12 COM PERCENTUAL DE VALOR DIÁRIO 15% CADA VITAMINA. A EMBALAGEM ALUMINIZADA EM POLIETILENO LEITOSO COM PESO LIQUIDO 400MG, DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE O NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE A PARTIR DE 4 MESES APÓS A DATA DE ENTREGA.	R\$ 6,37
8.	CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE: MÉDIA, TIPO: TRADICIONAL UNIDADE: PACOTE 250 G. CAFÉ : COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, SELO DE PUREZA ABIC - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ.	R\$ 8,13
9.	SUCO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: MANGA, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO, RENDIMENTO MÍNIMO, 1 PARTE DE SUCCO-	R\$ 5,41
10.	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR COLA, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA: COCA COLA	R\$ 7,26
11.	APRESENTAÇÃO POLPA CONGELADA, SABOR ACEROLA TIPO NATURAL, PESO LIQUIDO 1 KG.	R\$ 12,39
12.	ÁGUA MINERAL SEM GÁS – ENVASADA EM GARRAFÃO DE POLICARBONATO, LISO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE PARA ACONDICIONAMENTO DE 20 LITROS, LACRADOS, DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL – DNPM (ATUAL AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM) E AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM DO PRODUTO. GARRAFÕES EM REGIME DE COMODATO.	R\$ 11,45
13.	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO: COM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL	R\$ 1,76
14.	"ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL , MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO , TIPO: SEM GÁS"	R\$ 0,87



Avenida Presidente Vargas, nº. 115 – Centro
Salinas da Margarida - Estado da Bahia
CEP. 44.450-000

email-camarasalinass@g-mail.com - Tel. (75) 3659-1630

Em face da decisão emitida, que será publicada para conhecimento geral, informa-se, a quem interessar, que os presentes autos se encontram com vistas deferidas aos interessados, em conformidade com o art. 165 da Lei nº 14.133/2021. A Comissão decidiu ainda, publicar a presente ata na íntegra no Portal da Transparência do Município no endereço: www.camarasalinassdamargarida.ba.gov.br/r e no Diário Oficial do Executivo de Salinas da Margarida.

Por fim, registra-se que às 15h40min foi encerrada a sessão, estando toda a documentação impressa e eu digitei a presente ata que vai assinada pelos presentes a esta sessão.

BRUNA TAINAN ALMEIDA DA SILVA (Matrícula nº 70)
Agente de Contratação

HENRIQUE DE JESUS NUNES (Matrícula nº 80)
Membro da Comissão de Contratação

EDNILSON BOA CERQUEIRA DOS SANTOS (Matrícula nº 69)
Membro da Comissão de Contratação